陕 西 省 农 业 农 村 厅
陕农便函〔2025〕1827 号

陕西省农业农村厅
关于征集农机购置与应用补贴创新产品意见

建议的通知

各设区市农业农村局、杨凌示范区现代农业和乡村振兴局，各有

关农机企业：

为进一步优化完善我省农机购置与应用补贴政策，我厅将组

织征集农机专项鉴定产品、新型农机产品和成套设施装备纳入补

贴范围的意见建议，现就有关事项通知如下。

一、征集内容

（一）农机专项鉴定产品。应具备明显技术创新特征，可弥

补农业机械化发展短板，保障农业生产数据安全，提升机械化水

平，并已通过农机专项鉴定。

（二）新型农机产品。应具备先进性（拥有实用新型专利、

发明专利或省级以上科技成果鉴定之一）、安全性（具有省级以

上检测机构出具的检验报告）、适用性（通过省级农业农村部门

组织的实地试验验证）。

—2—

（三）成套设施装备。应具备先进性（主要设备拥有相关专

利或省级以上科技成果）、适用性（在本省有一定实际应用）、合

规性（符合省级建设标准，结构、材质等不低于国家、行业等相

关标准，不含泥土、砖瓦等建筑材料）。

二、有关要求

（一）请各市（区）农业农村部门广泛征求县级农业农村部

门、农机合作社、种植大户、农机产销企业等对农机专项鉴定产

品、农机新产品及成套设备的需求和列入补贴范围的意见建议，

指导各各生产企业如实提供产品售价、成本、销量等数据，如因

数据不实造成的不良后果自行承担。

（二）请各市（区）农业农村部门汇总填报附件 1，指导相

关企业填报附件 2，于 11 月 20 日前以市（区）为单位将意见征

集表加盖公章后报省农业农村厅农机化处。

附件：1.陕西省农机购置与应用补贴创新产品意见征集表

（管理部门）

2.陕西省农机购置与应用补贴创新产品意见征集表

（生产企业）

陕西省农业农村厅

2025 年 11 月 6 日

（联系人：刘 芸，029-87213081，stnjhc＠163.com）

—3—

附件 1

陕西省农机购置与应用补贴创新产品意见征集表（管理部门）
填报单位（公章）： 联系人及联系方式： 填报日期： 年 月 日

序号

机

具

大

类

机

具

小

类

机

具

品

目

产

品

名

称

主要产

品及生

产企业

（需详

细列

举）

创新类型

先进

性性

能指

标

安

全

性

证

明

材

料

组织或

开展适

用性试

验验证

的单位

产品

销售

均价

(万

元）

产品主

要成本

价（万

元）

年度预计

使用资金

数（万元）

相关企业是否被

列入补贴违规黑

名单或违规行为

尚在处理

建议提出单

位、联系人及

联系方式

备注

（多选，打“√”）

无鉴

定大

纲或

不能

涵盖

专项

鉴定

农机

装备

补短

板创

新产

品

成套

设备

1

2

3

4

5

...

备注：大类、小类、品目应与 2021版《农业机械分类》标准一致，如不在范围内的可按行业惯例填写品目名称。

—4—

附件 2

陕西省农机购置与应用补贴创新产品意见征集表（生产企业）
填报单位（公章）： 联系人及联系方式： 填报日期： 年 月 日

序

号

生产

企业

产品

型号

产

品

名

称

主

要

配

置

及

参

数

国内同

类产品

及生产

企业

（如有

需详细

列举）

创新类型

创新点

描述

（150

字）

主要

应用

范围

或作

业环

节

对标国

内外产

品及企

业（如

有）

产品

销售

指导

价

(元）

产品成

本价

（元）

定型后

达到年

产销量

（台/

套）

确定的主销区域

（县及以上）

联系人及

联系方式
备注

（多选，打“√”）

无鉴

定大

纲或

不能

涵盖

专

项

鉴

定

农机

装备

补短

板创

新产

品

成套

设备

1

2

3

4

5

...

抄送：咸阳市农机中心

陕西省农业农村厅办公室 2025 年 11月 6 日印发